También Toledo comprendió correctamente la expresión *in sinu Iesu*. Es digno de notarse aquí, por otra parte, los matices que despertaba en los comentarios evangélicos de la época la escena del adolescente Juan recostado junto a Cristo en el triclinio. A continuación de su comentario, Francisco Toledo publicó una “Annotatio 23” que dice así:

Inquirunt aliqui, an dilectio ista, qua Ioannes dilectus est prae ceteris, fuerit caritatis. Si enim haec esset, consequeretur eum ceteris sanctiorem fuisse, cumlatioremque habuisse gratiam. Hieron[imus] in epist[ola] ad Heliodorum, de uita eremitica, et epist[ola] ad Principiam in epitaphio Marcellae, id uidetur sentire, quamuis non expresse afferat. Euthym[ius] et Chryso[stomus] hom[ilia] 71 consentire uidentur: propter raras enim eius uirtutes plus esse dilectum affirmant; et Cyril[us] lib[ro] 9, cap[ite] 15, propter puritatem dilectum plus aliis docet. Sed hi omnes doctores non sunt sic intellegendi, ut uelint affirmare Ioannem sanctiorem aliis, maioreque Dei gratia cumulatam fuisse. Qui enim talis est, a Deo et Christo plus aliis diligitur, nec credendum est Ioannem hoc uerbo usum fuisse in ea significatione, sed “dilectus” magis dicitur, quia familiarius Christus cum eo agebat; saepeque fit, ut familiarius aliquem tractemus, et suauioribus amoris signis erga eum utamur, quem non idcirco magis diligimus. Hoc autem Christus fecit, quia uirgo erat, quia honestissimus, quia adolescens, et aetate minor, aliisque de causis, nobis ignotis; et hac ratione aliqui hanc exponunt dilectionem, et uera est doctrina. At mihi uidetur quod dilectio quam erga Ioannem habere dictus est Dominus, sit cuiusdam amicitiae humanae, non enim omnes quos caritate diligimus,

que llevaban platos accedían a la mesa. Por eso esta mujer que iba a unguir los pies de Cristo entró por detrás. Como el lecho era alto, se dice que se mantuvo de pie para así poder besar los pies, regarlos con lágrimas y secarlos con los cabellos”. Cito por *Francisci TOLETI e Societate Iesu S. R. E. Presbyteri Card. Tit. S. Mariae Transpuntinae Commentarii in prima XII capita Sacrosancti Iesu Christi D. N. Euangelii secundum Lucam*, Venetiis, apud Ioannem Baptistam Ciottum Senensem et socios, 1600, p. 650.

⁶⁰ “Uno de los discípulos, según dice, estaba recostado en el pecho de Jesús, precisamente aquel al que amaba Jesús. Pero con esta perífrasis Juan se nombra a sí mismo, pues este discípulo amado era Juan, el que está escribiendo. *Se dice que se recostó en el pecho de Jesús porque estaba recostado a la mesa a su lado* (...). Por otro lado, se dice que el Señor amaba a Juan, por más que también amaba a los otros discípulos, porque con él usaba de mayores muestras de cariño: al ser el más pequeño en edad y el de mayor pureza y honestidad, lo trataba con un cierto peculiar amor humano, como se dice que amaba a Lázaro y a sus hermanas”. Cito por *Commentariorum doctoris Francisci Toleti de Societate Iesu, In Sacrosanctum Ioannis Euangelium: tomus secundus: in quo de iis agitur, quae ad sacrosanctam Iesu Christi Domini nostri Passionem & Resurrectionem spectant*, Lyon, 1589, vol. 2, pp. 40-41.